
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  188  DEL  12/10/2020

OGGETTO

APPROVAZIONE CONCESSIONE AMMINISTRATIVA DALLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  CASTELNOVO  NE'  MONTI  INERENTE  IL 
COMPENDIO COSTITUTITO DAL PIAZZALE DANTE E DAL TRATTO DI S.P. 26 DAL 
KM. 0,700 (INCROCIO SP. 108)  FINO AL KM. 2,600,  FINALIZZATA ALLA GESTIONE 
UNITARIA DEL SISTEMA DI ACCESSO ALLA PIETRA DI BISMANTOVA



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• il  parcheggio  di  piazzale  Dante  in  Comune  di  Castelnovo  né  Monti  è  molto 
frequentato nei periodi estivi di maggior affluenza turistica;

• l’area in oggetto appartiene al demanio stradale della Provincia di Reggio Emilia;
• frequentemente le auto parcheggiano fuori dalle sagome occupando parzialmente 

la viabilità e impedendo le corrette manovre dei pullman turistici;
• tale stato di cose potrebbe creare anche situazioni di intralcio per l’accesso e la 

manovra dei mezzi di soccorso;
• per  regolamentare  e  sorvegliare  meglio  l’area  di  parcheggio  il  Comune  e  la 

Provincia di Reggio Emilia hanno attivato in via sperimentale per l’estate 2017 il 
parcheggio a pagamento sull’area di  piazzale Dante, approvato con Decreto del 
Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 116 del 25.07.2017;

• il  Comune  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  77  del  19.06.2019,  ha 
approvato  una  Concessione  Amministrativa  in  uso  del  piazzale  Dante  fino  al 
31.12.2021;

• la Provincia con Decreto n. 186 del 02.08.2019 ha approvato lo stesso schema di  
Concessione Amministrativa;

• sulla base di tale Concessione  il  Comune sta provvedendo a regolamentare ed 
eseguire  gli  interventi  necessari  all’attivazione  del  parcheggio  a  pagamento 
sperimentale secondo gli orari e le tariffe stabilite con atto della Giunta Comunale e 
relativa ordinanza Sindacale, obbligandosi  ad eseguire gli interventi di ordinaria e 
straordinaria manutenzione dell’area destinata a parcheggio e per un tratto di strada 
compreso dal km. 2,300 al Km. 2,600 per tutta la durata della concessione;

Rilevato che:

• detta Concessione Amministrativa scade il 31.12.2021;
• è in corso di sottoscrizione un Accordo di Programma tra Provincia e Comune di 

Castelnovo ne Monti  che tra l'altro prevede alla fine del  percorso concordato la 
declassifica a  strada comunale  dell'intera SP. 26  “CASTELNOVO NE MONTI  – 
PIETRA DI BISMANTOVA” dal Km. 0,000 (incrocio con SS 63) al Km. 2,600 fine 
tratto compreso Piazzale Dante;

• per quanto sopra e per motivi di funzionalità gestionale anche legati alla gestione 
unitaria della regolarizzazione della sosta sulla SP. 26, in relazione all'accesso dei 
turisti  alla  Pietra  di  Bismantova,  si  propone  di  estendere  la  Concessione 
Amministrativa fino al 31.12.2025 comprendendo nella stessa il tratto della SP. 26 
dal km. 0,700 (incrocio SP. 108) fino al Km. 2,300; 

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  56  del  14/07/2020  del  Comune  di 
Castelnovo ne Monti;

Richiamato l’articolo 6 comma 4 lettera d) del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 
(nuovo codice della strada e successive modifiche e integrazioni) nel quale viene stabilito 
che  fuori  dai  centri  abitati  l’ente  proprietario  della  strada,  con  ordinanza  dell’organo 

Decreto N. 188 del 12/10/2020
pag. 2/4



competente,  può  vietare  o  limitare  o  subordinare  al  pagamento  di  una  somma  il 
parcheggio o la sosta dei veicoli;

Considerato che con lo schema di  concessione,  allegato al  presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, il piazzale Dante ed il tratto di SP. 26 dal Km. 0,700 (incrocio SP. 
108) fino allo stesso Piazzale Dante,  rientra a tutti  gli  effetti  nel  demanio stradale del  
Comune per  la durata prevista nello schema medesimo,  ovvero fino al  31/12/2025,  e 
pertanto  la  regolamentazione  della  sosta  risulterà  di  competenza  del  Comune  di 
Castelnovo né Monti;

Dato atto che alla sottoscrizione della concessione suddetta procederà il  Dirigente del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  con  la  possibilità  di 
introdurre modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

Visto il parere favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il parere favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per  le  motivazioni  dettagliatamente  descritte  in  premessa,  lo  Schema  di 
Concessione  Amministrativa  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  a  favore  del 
Comune di Castelnovo né Monti per la gestione del parcheggio insistente su 
Piazzale  Dante  a  Castelnovo  né  Monti  e  del  tratto  si  SP. 26  dal  Km.  0,700 
(incrocio SP. 108) al Km. 2,600,  fino al 31/12/2025, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;
 

– di disporre che:
✔ alla  sottoscrizione  della  concessione  suddetta  procederà  il  Dirigente  del 

Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  con  la 
possibilità di introdurre modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 188 del 12/10/2020
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/10/2020 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 188 del 12/10/2020
pag. 4/4


